
 

EDIÇÃO N.° 10/2017 

Unidade: Campus Amajari 

Publicado em 17 de julho de 2017 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

2 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Amajari 

Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

– Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

– Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

– Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Aprova o regulamento dos critérios e procedimentos para organização e publicação do 

Boletim de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

4 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 01 DE JUNHO DE 2017 ........................................................................... 5 

PORTARIAS DE 02 DE JUNHO DE 2017 ........................................................................... 6 

PORTARIAS DE 05 DE JUNHO DE 2017 ........................................................................... 8 

PORTARIAS DE 06 DE JUNHO DE 2017 ........................................................................... 9 

PORTARIAS DE 07 DE JUNHO DE 2017 ......................................................................... 13 

PORTARIAS DE 08 DE JUNHO DE 2017 ......................................................................... 16 

PORTARIAS DE 09 DE JUNHO DE 2017 ......................................................................... 16 

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2017 ......................................................................... 18 

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2017 ......................................................................... 20 

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2017 ......................................................................... 23 

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2017 ......................................................................... 25 

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2017 ......................................................................... 26 

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2017 ......................................................................... 27 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

5 

 

 

 

 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 01 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 392, de 1º de junho de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores JEROB YOSHIHIRO LIMA KUDO e RAINE 

CASTRO DE MOURA CARVALHO no dia 05 de junho de 2017 para participar da 50ª 

Reunião Ordinária do Conselho Superior, na Reitoria, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de junho de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 392A, de 1º de junho de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor ELTON SOUZA SILVA para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio do IFRR Campus Amajari no período de 1º a 30 

de junho de 2017, tendo em vista o afastamento do titular GESSIGLAY SILVA CLAUDINO, 

para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de junho de 2017. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

6 

 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 392B, de 1º de junho de 2017. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Dispensar o servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO, a contar de 10 de abril de 

2017, da Coordenação-Geral do Núcleo de Pesquisa Aplicada à Pesca e Aquicultura do IFRR 

Campus Amajari – NUPA. 

Art. 2º Designar o servidor MARCELO FIGUEIRA PONTES como coordenador-geral do 

Núcleo de Pesquisa Aplicada à Pesca e Aquicultura do IFRR Campus Amajari – NUPA, a 

contar de 10 de abril de 2017. 

Art. 3º Vincular o referido Núcleo à subordinação da Coordenação de Pesquisa, Pós-

Graduação e Inovação Tecnológica do IFRR Campus Amajari. 

Art. 4º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de junho de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIAS DE 02 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 393, de 2 de junho de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora GERUSA VIRIATO COSTA no dia 02 de junho 

de 2017 para tratar de assuntos relacionados ao estágio supervisionado na Coordenação de 

Estágio do Campus Boa Vista, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 2 de junho de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

7 

 

PORTARIA Nº 394, de 2 de junho de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 02 

de junho de 2017 para realizar pesquisa de preços para o processo de aquisição divisória para 

a sala de nível superior do Campus Amajari, na cidade de Boa Vista/RR. 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 2 de junho de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 395, de 2 de junho de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor OSMAR RODRIGUES BEZERRA no dia 05 de 

junho de 2017 para participar de reunião da Comissão Organizadora dos Jogos de Integração 

dos Servidores na Reitoria, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 2 de junho de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 395A de 02 de junho de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor OZIEL FURQUIN PINTO nos 

dias abaixo relacionados para participar de programa de pós-graduação Stricto Sensu para 

cursar Mestrado Acadêmico em Agroecologia pela Universidade Estadual de Roraima, em 

Boa Vista/RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

8 

 

DATA 

02/06/2017 

05 e 06/06/2017 

09/06/2017 

12/06/2017 a 14/06/2017 

19/06/2017 a 20/06/2017 

27/06/2017 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de junho de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 395B de 02 de junho de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANDRÉ XAVIER DINELLY no turno 

vespertino do dia 06 de junho de 2017 para verificação de questões relacionadas à prestação 

de serviços de empresa terceirizada, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de junho de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIAS DE 05 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 396, de 05 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor DANIEL DIAS RODRIGUES para, em substituição, responder 

pela Coordenação Pedagógica do IFRR Campus Amajari no dia 05 de junho de 2017, tendo 

em vista o afastamento da titular LUANA FIRMINO LOBO, para participar do I Encontro de 

Coordenadores/Diretores Pedagógicos , na Reitoria, em Boa Vista/RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

9 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 05 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 396A, de 05 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor RAFAEL PEREIRA BARROS para, em substituição, responder 

pela Coordenação de Estágio do IFRR Campus Amajari no período de 05 a 14 de junho de 

2017, tendo em vista o afastamento da titular GERUSA VIRIATO COSTA, para gozo de 

férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 05 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIAS DE 06 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 397, de 06 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RODRIGO LUIZ NEVES BARROS no dia 09 de 

junho de 2017 para participar de reunião para tratar sobre o FORINT 2017, na cidade de Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 398, de 06 de junho de 2017. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

10 

 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor JOSÉ GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO, 

SIAPE nº 2295763, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 19/06/2017 a 03/07/2017 18/07/2017 a 01/08/2017 15 dias 
2017 

2ª 02/01/2018 a 16/01/2018 Sem alteração 15 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

 

PORTARIA Nº 399, de 06 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor RICARDO ANDRÉ DANTAS NEVES, 

SIAPE nº 1829370, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

Integral 03/07/2017 a 01/08/2017 02/01/2018 a 31/01/2018 30 dias 2017 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 400, de 06 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor OZIEL FURQUIN PINTO, SIAPE nº 

2108098, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

11 

 

1ª 10/01/2017 a 19/01/2017 Sem alteração 10 dias 

2017 2ª 19/09/2017 a 28/06/2017 
08/01/2018 a 27/01/2018 20 dias 

3ª 12/09/2017 a 21/09/2017 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 401, de 06 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Dispensar os servidores CAMILA SANTOS BARROS DE MORAIS, EVALDO 

PAULO DE SOUZA PULCINELLI e ROSENILDA APARECIDA PULCINELLI DE 

SOUZA, a contar de 10 de abril de 2017, da Comissão de Readequação do Plano de Curso 

Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio em Regime de Alternância do IFRR 

Campus Amajari, constituída através da Portaria n° 67, de 02 de fevereiro de 2017. 

Art. 2º Designar os servidores DANIEL DIAS RODRIGUES e JOELMA FERNANDES DE 

OLIVEIRA para compor a comissão que trata esta Portaria. 

Art. 3º Designar o servidor DANIEL DIAS RODRIGUES como presidente da referida 

comissão. 

Art. 4º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 402, de 06 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 02 de junho de 2017, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Readequação do Plano de Curso Técnico em 

Agropecuária Integrado ao Ensino Médio em Regime de Alternância do IFRR Campus 

Amajari, constituída através da Portaria n° 67, de 02 de fevereiro de 2017. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

12 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 906/2017 

 

PORTARIA Nº 403, de 06 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAFAEL PEREIRA BARROS no dia 06 de 

junho de 2017 para acompanhar os alunos em visita técnica ao Matadouro e Frigorífico 

Industrial de Roraima (MAFIR), na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 404, de 06 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Suspender o expediente no dia 16 de junho de 2017 no Campus Amajari do Instituto 

Federal de Roraima, para realização de dedetização. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 404A, de 06 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor DIEGO JOSE SALES DE ARAUJO para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Contratos, no período de 06 a 16 de junho de 2017, tendo em 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

13 

 

vista o afastamento do titular DENYSSON MACHADO DE SOUSA, por motivo de 

tratamento de saúde. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIAS DE 07 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 405, de 07 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ e 

FREDSON DA COSTA RIBEIRO no dia 07 de junho de 2017 para verificação de 

preparativos para a realização da formatura da turma 115 (Alternância) à Vila Taiano, no 

município de Alto Alegre/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 406, de 07 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora ENYEDJA FABRÍCIA DE LIMA CRUZ, 

SIAPE nº 2202283, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 19/06/2017 a 30/06/2017 11/09/2017 a 22/09/2017 12 dias 
2017 

2ª 11/09/2017 a 28/09/2017 09/04/2018 a 26/04/2018 18 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

14 

 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 407, de 07 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora EDILEIA SOUSA ARAÚJO no dia 12 de junho 

de 2017 para participar do III Encontro do Fórum de EaD do IFRR, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 408, de 07 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Organizadora do Aniversário de 24 anos do IFRR. 

 Ramon Oliveira de Queiroz (Presidente) 

 Edileia Sousa Araújo 

 Fredson da Costa Ribeiro 

 Jerob Yoshihiro Lima Kudo 

 José Jones Brito de Melo 

 Júlia Medeiros Dantas 

 Lucas Correia Lima 

 Lucas Viana Andrade 

 Paula Filgueiras Ferreira 

 Pedrina de Sousa Portal Figueiredo 

 Raine Castro de Moura Carvalho 

 Silvana Menezes da Silva 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 409, de 07 de junho de 2017. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

15 

 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio do discente WILLIAN JOSÉ 

RODRIGUES REIS, que será realizada no dia 07 de junho de 2017. 

1. VALÉRIA DA ROCHA SOBRAL (Presidente) 

2. MARINA KEIKO WELTER 

3. JOÃO DOS SANTOS PANERO 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 410, de 07 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio da discente DENISE PINHO 

MOREIRA, que será realizada no dia 07 de junho de 2017. 

1. RODRIGO LUIZ NEVES BARROS (Presidente) 

2. IRACI FIDELIS 

3. PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 411, de 07 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

16 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora EDILEIA SOUSA ARAÚJO no dia 13 de junho 

de 2017 para realizar reunião com discentes e tutores do polo da EaD no município do 

Cantá/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIAS DE 08 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 412, de 08 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o translado da servidora MARTA SILVA SOUSA no dia 09 de junho de 

2017 no veículo institucional TRITON, placa NAX-3584, para o município de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 08 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIAS DE 09 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 413, de 09 de junho de 2017. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 946, de 09 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora LUANA FIRMINO LOBO para, em substituição, responder pela 

Direção do Departamento de Ensino do IFRR Campus Amajari no período de 09 a 12 de 

junho de 2017, tendo em vista o afastamento da titular PIERLANGELA NASCIMENTO DA 

CUNHA, que no dia 9/6/2017, participará da reunião da Subcomissão Técnico-científica do 

FORINT 2017 e da 43.ª Reunião do Colégio de Dirigentes, e no dia 12/6/2017, que 

participará da reunião da Comissão Central do FORINT 2017, em Boa Vista-RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de junho de 2017. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

17 

 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA  

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 414, de 09 de junho de 2017. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 946, de 09 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio do discente VALDINEI 

NASCIMENTO BEZERRA, que será realizada no dia 09 de junho de 2017. 

1. KARINE KELLY CAVALCANTE OLIVEIRA (Presidente) 

2. MARCELO FIGUEIRA PONTES 

3. MATEUS SENA LOPES 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de junho de 2017. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA  

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 415, de 09 de junho de 2017. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 946, de 09 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras ALIZANE RAMALHO DE SOUSA 

ANICETO e MARTA SILVA SOUSA no dia 12 de junho de 2017 para realizar visita 

domiciliar especializado à discente, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de junho de 2017. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA  

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 416, de 09 de junho de 2017. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 946, de 09 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

18 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ no dia 12 

junho de 2017 para realizar atividades relacionadas ao evento de Formatura 2017.2 da turma 

115 (Alternância), na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de junho de 2017. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA  

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 417, de 09 de junho de 2017. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 946, de 09 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores IRACI FIDELIS e VALÉRIA DA ROCHA 

SOBRAL no dia 14 de junho de 2017 para realizar atendimento domiciliar especializado à 

discente, matrícula 2017STaq0017, na comunidade da Barata, em Alto Alegre/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de junho de 2017. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA  

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 418, de 12 de junho de 2017. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 946, de 09 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELTON SOUZA SILVA, CNH 03586404300, 

para conduzir o veículo TRITON, placa NAX-3564, no dia 12 de junho de 2017, para 

translado de servidores que participarão de reunião com a Pró-Reitoria de Extensão, em Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de junho de 2017. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

19 

 

PORTARIA Nº 419, de 12 de junho de 2017. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 946, de 09 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores RAFAEL PEREIRA BARROS e MATEUS 

SENA LOPES no turno vespertino do dia 12 de junho de 2017 para participar de reunião com 

a Pró-Reitoria de Extensão para tratar sobre os JIFs Etapa Norte, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de junho de 2017. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 420, de 12 de junho de 2017. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 946, de 09 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor MARCELO FIGUEIRA 

PONTES no período de 15 a 17 de junho de 2017 para participar do 9º Workshop Pesquisa, 

Desenvolvimento e Inovação na Cadeia Produtiva do Camarão de Água Doce, em 

Jaboticabal/SP. 

Art. 2º Designar a servidora KARINE KELLY CAVALCANTI OLIVEIRA para, em 

substituição, responder pela Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Aquicultura 

do IFRR Campus Amajari no período de 15 a 17 de junho de 2017, tendo em vista o 

afastamento do titular MARCELO FIGUEIRA PONTES. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de junho de 2017. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 421, de 12 de junho de 2017. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 946, de 09 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor FRANCISCO OLIVEIRA SILVA JÚNIOR, 

SIAPE nº 2120394, conforme quadro abaixo: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

20 

 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 02/01/2017 a 31/01/2017 Sem alteração 30 dias 
2017 

2ª 03/07/2017 a 17/07/2017 26/07/2017 a 09/08/2017 15 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de junho de 2017. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 421A, de 12 de junho de 2017. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 946, de 09 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANDRÉ XAVIER DINELLY no dia 12 de junho 

de 2017 para participar de reunião com a CPL na Reitoria, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de junho de 2017. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 421B, de 12 de junho de 2017. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 946, de 09 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANDRÉ XAVIER DINELLY no dia 14 de junho 

de 2017 para participar de reunião com os representantes da empresa FORTVIP na Reitoria, 

em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de junho de 2017. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 422, de 13 de junho de 2017. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

21 

 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Elogiar e Agradecer publicamente o servidor JHIONATAN CAVALCANTE DE 

LIMA AGUIAR pela dedicação, eficiência, espírito de equipe e ética nos trabalhos 

desenvolvidos como docente substituto deste Campus. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 423, de 13 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAFAEL PEREIRA BARROS no dia 14 de 

junho de 2017 para tratar assunto referente ao termo de cooperação entre o IFRR e a 

Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 424, de 13 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 946, de 09 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio do discente ARTENISON 

SILVA BENTO, que será realizada no dia 13 de junho de 2017. 

1. PATRÍCIO FERREIRA BATISTA (Presidente) 

2. RAFAEL PEREIRA BARROS 

3. ROBERSON DE OLIVEIRA CARVALHO 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

22 

 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 425, de 13 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora REBECA LOPES SILVA no dia 13 de junho de 

2017 para realizar visita e entregar convites referentes à Formatura 2017.1 da turma de 

Alternância, no município de Alto Alegre/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 426, de 13 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores ESIANE LOPES DE BRITO, LUCAS 

VIANA ANDRADE e OSMAR RODRIGUES BEZERRA no período de 19 a 23 de junho de 

2017 para participar do curso Fiscalização de Contratos Administrativos, promovido pelo 

IFRR, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 427, de 13 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados no dia 14 de junho de 

2017 para participar do tempo comunidade dos alunos da comunidade do Contão, no 

município de Pacaraima/RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

23 

 

- Aldenor Araújo da Silva 

- Daniel Dias Rodrigues 

- Luana Firmino Lobo 

- Rodrigo Luiz das Neves Barros 

- Sammya Faria Adona 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 428, de 14 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras Paula Filgueiras Ferreira e Rebeca Lopes Silva 

no dia 19 de junho de 2017 para participar de reunião da Comissão responsável pela 

elaboração do regimento interno da Política de Saúde e Segurança do Servidor do IFRR, em 

Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 429, de 14 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA para, em 

substituição, responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR Campus Amajari no dia 14 de 

junho de 2017, tendo em vista o afastamento da titular LUANA FIRMINO LOBO, para 

participar do tempo comunidade da turma de alternância do Contão, em Pacaraima/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de junho de 2017. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

24 

 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 430, de 14 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras Luana Firmino Lobo e Valéria da Rocha 

Sobral no dia 19 de junho de 2017 para participar de reunião da Comissão responsável pela 

reformulação da Resolução n° 142/CONSUP, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 431, de 14 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO SANTOS DE SOUZA no dia 18 de 

junho de 2017 para acompanhar aluno da turma 40125 (alternância), da comunidade do 

Contão, no município de Pacaraima/RR, para o tempo-escola no Campus Amajari. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 432, de 14 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados para participarem da 

organização e Solenidade da Formatura 2017.1 da turma de alternância do Campus Amajari, 

no município de Alto Alegre/RR. 

- Athaliene Lima Gaudêncio 

- Daniel Dias Rodrigues 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

25 

 

- Enyedja Fabrícia de Lima Cruz 

- Joelma Fernandes de Oliveira 

- Lucas Correia Lima 

- Ramon Oliveira de Queiroz 

- Rebeca Lopes Silva 

- Rodrigo Luiz Neves Barros 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 433, de 14 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANDRÉ XAVIER DINELLY no dia 14 de junho 

de 2017 para participar de reunião com os representantes da empresa terceirizada FORTVIP, 

na Reitoria, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 434, de 19 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor LOURIVAL CARDOSO DE OLIVEIRA para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Turnos do IFRR Campus Amajari no período de 19 a 23 de 

junho de 2017, tendo em vista o afastamento do titular OSMAR RODRIGUES BEZERRA, 

para participar do curso Fiscalização de Contratos Administrativos, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

26 

 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 434A, de 19 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor DIEGO JOSE SALES DE ARAUJO para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Contratos, no período de 19 a 29 de junho de 2017, tendo em 

vista o afastamento do titular DENYSSON MACHADO DE SOUSA, por motivo de 

tratamento de saúde. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 435, de 20 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor FREDSON DA COSTA 

RIBEIRO nos dias 20 e 21 de junho de 2017 para apresentação de trabalho no Seminário de 

Introdução à Atividade de Pesquisa em Educação, promovido pela Universidade Estadual de 

Roraima, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 436, de 20 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

27 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor JOSÉ GABRIEL RIBEIRO 

FIGUEIREDO nos dias 20 e 21 de junho de 2017 para participar do Seminário de Introdução 

à Atividade de Pesquisa em Educação, promovido pela Universidade Estadual de Roraima, 

em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Designar o servidor FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA para, em 

substituição, responder pela Coordenação de Protocolo e Arquivo do IFRR Campus Amajari 

nos dias 20 e 21 de junho de 2017 em virtude do afastamento do titular JOSÉ GABRIEL 

RIBEIRO FIGUEIREDO. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 436A, de 20 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 20 de 

junho de 2017 para resolução de questões administrativas na Reitoria, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de junho de 2017. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 437, de 21 de junho de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 906, de 02 de junho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ANA MARIA ALVES DE SOUZA no dia 21 de 

junho de 2017 para ministrar aula do componente curricular Português Instrumental à 

discente, matrícula 2017STaq0017, na comunidade da Barata, em Alto Alegre/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 21 de junho de 2017. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

28 

 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 


